

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成28年2月9日
【四半期会計期間】	第44期第3四半期（自平成27年10月1日至平成27年12月31日）
【会社名】	沖縄電力株式会社
【英訳名】	The Okinawa Electric Power Company, Incorporated
【代表者の役職氏名】	取締役社長 大嶺 満
【本店の所在の場所】	沖縄県浦添市牧港五丁目2番1号
【電話番号】	(098)877-2341
【事務連絡者氏名】	経理部決算課長 仲尾 聡
【最寄りの連絡場所】	東京都港区南青山一丁目15番9号（第45興和ビル6階） 沖縄電力株式会社東京支社
【電話番号】	(03)3796-7768
【事務連絡者氏名】	東京支社業務企画グループリーダー 宮城 喜一郎
【縦覧に供する場所】	沖縄電力株式会社東京支社 （東京都港区南青山一丁目15番9号（第45興和ビル6階）） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 証券会員制法人福岡証券取引所 （福岡県福岡市中央区天神二丁目14番2号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第43期 第3四半期 連結累計期間	第44期 第3四半期 連結累計期間	第43期
会計期間	自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日	自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高（営業収益）（百万円）	143,463	141,923	185,001
経常利益（百万円）	10,573	8,264	7,638
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益（百万円）	8,015	6,430	4,943
四半期包括利益又は包括利益（百万円）	8,472	6,242	5,595
純資産額（百万円）	150,850	152,888	147,973
総資産額（百万円）	420,316	408,663	421,824
1株当たり四半期（当期）純利益金額（円）	305.86	245.41	188.66
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額（円）	-	-	-
自己資本比率（%）	35.7	37.2	34.9

回次	第43期 第3四半期 連結会計期間	第44期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日	自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日
1株当たり四半期純利益金額（円）	105.03	70.34

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 売上高には、消費税等は含まれていない。
3. 「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期（当期）純利益」を「親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益」としている。
4. 当社は、平成27年6月1日付で株式1株につき1.5株の株式分割を行っている。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期（当期）純利益金額を算定している。
5. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社に異動はない。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はない。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

当第3四半期連結累計期間における沖縄県経済は、個人消費が堅調に推移していることに加え、観光も好調で、建設関連は底堅く推移し、雇用情勢も改善するなど、全体として拡大している。

このような状況の中で、当第3四半期連結累計期間の売上高（営業収益）は、前年同期に比べ15億40百万円減（1.1%減）の1,419億23百万円となった。

営業費用は、前年同期に比べ5億27百万円増（0.4%増）の1,323億31百万円となった。

以上の結果、営業利益は前年同期に比べ20億68百万円減（17.7%減）の95億91百万円となった。

また、営業外損益を含めた経常利益は23億9百万円減（21.8%減）の82億64百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億85百万円減（19.8%減）の64億30百万円となった。

なお、当社グループの主たる事業である電気事業において、電力需要が夏季にピークを迎えることや、発電所の修繕工事の完了時期による影響を受けることなどにより、四半期の業績に季節的変動がある。

セグメントの業績は、次のとおりである。

電気事業

当第3四半期連結累計期間の販売電力量は、電灯はお客さま数の増加による需要増から前年同期を上回った。また、電力は業務用電力において新規お客さまなどによる需要増があったことから前年同期を上回った。

その結果、電灯と電力(特定規模需要を含む)の販売電力量合計は、前年同期に比べ1.6%増の60億6百万kWhとなった。

収支については、販売電力量の増加や再エネ賦課金の増加があったものの、燃料費調整制度の影響により、電灯電力料は減少した。その結果、売上高（営業収益）は、再エネ特措法交付金の増加があったものの、前年同期に比べ17億22百万円減（1.2%減）の1,370億42百万円となった。

一方、営業費用は、燃料費や固定資産除却費等が減少したものの、再エネ買取量の増加により他社購入電力料が増加したことから、前年同期に比べ1億28百万円増（0.1%増）の1,279億22百万円となった。

その結果、営業利益は18億50百万円減（16.9%減）の91億19百万円となった。

その他

その他の収支については、電気事業向け工事の受注増などから、売上高は前年同期に比べて23億65百万円増（9.3%増）の276億66百万円、営業費用は23億26百万円増（9.3%増）の272億27百万円となった。

その結果、営業利益は39百万円増（9.9%増）の4億38百万円となった。

（注）上記の記載金額には消費税等を含んでいない。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はない。

(3)研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、8億18百万円である。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	45,000,000
計	45,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成28年2月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	26,287,084	26,287,084	東京証券取引所 (市場第一部) 福岡証券取引所	単元株式数 100株
計	26,287,084	26,287,084	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はない。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年10月1日～ 平成27年12月31日	-	26,287,084	-	7,586	-	7,141

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしている。

【発行済株式】

平成27年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 86,500	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 25,915,500	259,155	-
単元未満株式	普通株式 285,084	-	1単元（100株）未満の株式
発行済株式総数	26,287,084	-	-
総株主の議決権	-	259,155	-

（注）1．「完全議決権株式（自己株式等）」欄は全て当社所有の自己株式である。

2．「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,000株（議決権の数10個）含まれている。

【自己株式等】

平成27年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 （株）	他人名義 所有株式数 （株）	所有株式数 の合計 （株）	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合 （％）
沖縄電力株式会社	沖縄県浦添市牧港 五丁目2番1号	86,500	-	86,500	0.33
計	-	86,500	-	86,500	0.33

2 【役員の状況】

該当事項はない。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠し、「電気事業会計規則」（昭和40年通商産業省令第57号）に準じて作成している。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成27年10月1日から平成27年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
固定資産	378,007	366,535
電気事業固定資産	327,333	319,750
汽力発電設備	138,886	131,120
内燃力発電設備	17,416	18,987
送電設備	48,463	47,142
変電設備	34,419	33,655
配電設備	73,827	74,291
業務設備	13,215	12,980
その他の電気事業固定資産	1,103	1,573
その他の固定資産	15,030	15,832
固定資産仮勘定	11,833	9,474
建設仮勘定及び除却仮勘定	11,833	9,474
投資その他の資産	23,810	21,477
長期投資	11,549	9,274
繰延税金資産	8,535	8,581
その他	3,797	3,691
貸倒引当金(貸方)	72	68
流動資産	43,817	42,128
現金及び預金	13,516	11,560
受取手形及び売掛金	8,846	9,573
たな卸資産	15,163	13,564
繰延税金資産	1,691	1,828
その他	4,727	5,721
貸倒引当金(貸方)	127	119
合計	421,824	408,663

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	212,712	202,359
社債	69,999	59,999
長期借入金	100,525	102,218
リース債務	28,411	26,941
退職給付に係る負債	9,658	9,508
その他	4,116	3,692
流動負債	61,139	53,415
1年以内に期限到来の固定負債	27,098	24,290
短期借入金	5,172	5,086
コマーシャル・ペーパー	-	3,000
支払手形及び買掛金	10,526	7,088
未払税金	2,795	3,325
その他	15,547	10,624
負債合計	273,851	255,775
株主資本	143,892	148,998
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
利益剰余金	129,442	134,562
自己株式	278	292
その他の包括利益累計額	3,116	2,907
その他有価証券評価差額金	2,642	2,563
繰延ヘッジ損益	9	5
退職給付に係る調整累計額	483	349
非支配株主持分	964	983
純資産合計	147,973	152,888
合計	421,824	408,663

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益	1 143,463	1 141,923
電気事業営業収益	138,545	136,294
その他事業営業収益	4,918	5,628
営業費用	1 131,803	1 132,331
電気事業営業費用	127,062	126,816
その他事業営業費用	4,741	5,515
営業利益	11,660	9,591
営業外収益	976	634
受取配当金	251	223
受取利息	9	12
持分法による投資利益	166	162
その他	549	236
営業外費用	2,063	1,961
支払利息	1,972	1,826
その他	91	135
四半期経常収益合計	144,440	142,557
四半期経常費用合計	133,867	134,293
経常利益	10,573	8,264
税金等調整前四半期純利益	10,573	8,264
法人税等	2,523	1,813
四半期純利益	8,049	6,451
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,015	6,430

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	8,049	6,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	684	78
繰延ヘッジ損益	1	3
退職給付に係る調整額	263	133
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	422	208
四半期包括利益	8,472	6,242
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,432	6,221
非支配株主に係る四半期包括利益	39	21

【注記事項】

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更した。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更する。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っている。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58 - 2項(4)、連結会計基準第44 - 5項(4)及び事業分離等会計基準第57 - 4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響額は無い。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示している。

(四半期連結損益計算書関係)

1. 売上高等の季節的変動

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

電力需要が夏季にピークを迎えることや、発電所の修繕工事の完了時期による影響を受けることなどにより、四半期の業績に季節的変動がある。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
減価償却費	20,413百万円	19,896百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	524	30	平成26年 3月31日	平成26年 6月30日	利益剰余金
平成26年10月31日 取締役会	普通株式	524	30	平成26年 9月30日	平成26年 12月1日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	524	30	平成27年 3月31日	平成27年 6月29日	利益剰余金
平成27年10月30日 取締役会	普通株式	786	30	平成27年 9月30日	平成27年 12月1日	利益剰余金

(注)当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っている。当該株式分割は平成27年6月1日を効力発生日としているので、平成27年3月31日を基準日とする配当については、株式分割前の株式数を基準に実施している。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	電気事業				
売上高					
外部顧客への売上高	138,664	4,799	143,463	-	143,463
セグメント間の内部売上高 又は振替高	100	20,501	20,601	20,601	-
計	138,764	25,301	164,065	20,601	143,463
セグメント利益	10,970	399	11,370	290	11,660

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検、電気機械設備の受託運転などの事業を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額290百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	電気事業				
売上高					
外部顧客への売上高	136,412	5,510	141,923	-	141,923
セグメント間の内部売上高 又は振替高	629	22,156	22,785	22,785	-
計	137,042	27,666	164,709	22,785	141,923
セグメント利益	9,119	438	9,558	32	9,591

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、土木・建築・電気・管・電気通信工事の施工、電力設備工事の施工及び保守点検、電気機械設備の受託運転などの事業を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額32百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年12月31日)
1 株当たり四半期純利益金額	305円86銭	245円41銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	8,015	6,430
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (百万円)	8,015	6,430
普通株式の期中平均株式数 (千株)	26,205	26,201

(注) 1 . 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 . 当社は、平成27年 6 月 1 日付で株式 1 株につき1.5株の株式分割を行っている。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して 1 株当たり四半期純利益金額を算定している。

(重要な後発事象)

該当事項はない。

2 【その他】

(1) 平成27年10月30日開催の取締役会において、第44期の中間配当に関し次のとおり決議した。

中間配当金総額 786百万円
 1 株当たりの中間配当金 30円
 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成27年12月 1 日

(注) 平成27年 9 月30日現在の株主名簿に記録された株主に対し、支払いを行う。

(2) その他、特記すべき事項はない。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成28年2月8日

沖縄電力株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 磯 俣 克 平 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 野 澤 啓 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 城 戸 昭 博 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている沖縄電力株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成27年10月1日から平成27年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、沖縄電力株式会社及び連結子会社の平成27年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。